
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 보건정책과 ~ 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 공공보건의료서비스기반구축(보건/보건의료)
단위: 공공보건의료서비스기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건정책과 68,052,625 61,498,791 6,553,834

국         25,891,552 22,134,242 3,757,310

기         20,518,227 21,039,806 △521,579

분            185,865 185,865 0

도         21,456,981 18,138,878 3,318,103

공공보건의료서비스기반구축(보건/보건의료) 30,339,619 24,192,057 6,147,562

국         19,516,899 15,758,899 3,758,000

기            542,346 847,784 △305,438

분            185,865 185,865 0

도         10,094,509 7,399,509 2,695,000

공공보건의료서비스기반확충 30,339,619 24,192,057 6,147,562

국         19,516,899 15,758,899 3,758,000

기            542,346 847,784 △305,438

분            185,865 185,865 0

도         10,094,509 7,399,509 2,695,000

공공보건사업추진 62,000 55,000 7,000

201 일반운영비 15,000 8,000 7,000

01 사무관리비 15,000 8,000 7,000

  □일반수용비                13,000              8,000            5,000

    ○지역보건의료계획서등인쇄                 5,000                  0            5,000

  □운영수당                 2,000                  0            2,000

    ○지역보건의료계획심의위원회운영등                 2,000                  0            2,000

지방의료원시설장비보강지원(보조) 14,678,000 9,302,000 5,376,000

국          7,339,000 4,651,000 2,688,000

도          7,339,000 4,651,000 2,688,000

306 출연금 14,678,000 9,302,000 5,376,000

국          7,339,000 4,651,000 2,688,000

도          7,339,000 4,651,000 2,688,000

01 출연금 14,678,000 9,302,000 5,376,000

  □지방의료원기능강화            14,678,000          9,302,000        5,376,000

    ○포항의료원기능강화             4,454,000          3,680,000          774,000  경정 4,454,000,000원

국          2,227,000 1,840,000 387,000

도          2,227,000 1,840,000 387,000

    ○김천의료원기능강화             6,228,000          3,454,000        2,774,000  경정 6,228,000,000원

국          3,114,000 1,727,000 1,387,000

도          3,114,000 1,727,000 1,387,000

    ○안동의료원기능강화             3,996,000          2,168,000        1,828,000  경정 3,996,000,000원

국          1,998,000 1,084,000 914,000

도          1,998,000 1,084,000 914,000

지방의료원기능강화(울진군) 1,212,000 142,000 1,070,000

국          1,212,000 142,000 1,070,000

403 자치단체등자본이전 1,212,000 142,000 1,070,000

국          1,212,000 142,000 1,070,000

01 자치단체자본보조 1,212,000 142,000 1,070,000

  □울진군의료원기능강화             1,212,000            142,000        1,070,000  경정 1,212,000,000원
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부서: 보건정책과
정책: 공공보건의료서비스기반구축(보건/보건의료)
단위: 공공보건의료서비스기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,212,000 142,000 1,070,000

도시보건지소확충 0 305,438 △305,438

기                  0 305,438 △305,438

403 자치단체등자본이전 0 305,438 △305,438

기                  0 305,438 △305,438

01 자치단체자본보조 0 305,438 △305,438

  □도시보건지소확충(전액감)                     0            305,438        △305,438

기                  0 305,438 △305,438

평생건강관리체계구축(보건/보건의료) 37,571,885 37,256,134 315,751

국          6,374,653 6,375,343 △690

기         19,975,881 20,192,022 △216,141

도         11,221,351 10,688,769 532,582

전염병예방관리사업 6,830,393 6,784,220 46,173

국          1,773,739 1,774,429 △690

기          2,101,590 2,077,015 24,575

도          2,955,064 2,932,776 22,288

보건소예방접종약품구입비지원 1,288,344 1,258,344 30,000

기            858,896 838,896 20,000

도            429,448 419,448 10,000

308 자치단체등이전 1,288,344 1,258,344 30,000

기            858,896 838,896 20,000

도            429,448 419,448 10,000

01 자치단체경상보조금 1,288,344 1,258,344 30,000

  □예방접종약품구입비             1,218,414          1,188,414           30,000  경정 1,218,414,000원

기            812,276 792,276 20,000

도            406,138 396,138 10,000

전염병전문가교육 18,240 18,740 △500

국             17,520 18,020 △500

도                720 720 0

201 일반운영비 18,000 18,500 △500

국             17,400 17,900 △500

도                600 600 0

01 사무관리비 18,000 18,500 △500

  □위탁교육비                18,000             18,500            △500

    ○전염병관리실무자심화교육
                1,200              1,700            △500        경정 1,200,000원

국                600 1,100 △500

도                600 600 0

보건소전염병전문가교육(지원) 24,540 24,980 △440

국             24,540 24,980 △440

308 자치단체등이전 24,540 24,980 △440

국             24,540 24,980 △440

01 자치단체경상보조금 24,540 24,980 △440

  □전염병관리자및실무자교육
               16,540             17,980          △1,440      경정 16,540,000원
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부서: 보건정책과
정책: 평생건강관리체계구축(보건/보건의료)
단위: 전염병예방관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             16,540 17,980 △1,440

  □전염병관리실무자심화교육                 8,000              7,000            1,000  경정 8,000,000원

국              8,000 7,000 1,000

감염질환역학조사사업 2,217 1,967 250

국              2,217 1,967 250

202 여비 1,508 1,258 250

국              1,508 1,258 250

01 국내여비 1,508 1,258 250

  □국내여비                 1,508              1,258              250

    ○감염질환역학조사활동여비                   750                500              250  경정 750,000원

국                750 500 250

한센병예방관리사업 417,706 2,732,851 △2,315,145

국            208,853 1,710,482 △1,501,629

도            208,853 1,022,369 △813,516

308 자치단체등이전 0 2,315,145 △2,315,145

국                  0 1,501,629 △1,501,629

도                  0 813,516 △813,516

01 자치단체경상보조금 0 2,315,145 △2,315,145

  □한센생활시설운영지원(과목변경)                     0          1,720,279      △1,720,279

국                  0 1,204,196 △1,204,196

도                  0 516,083 △516,083

  □한센간이양로시설운영지원(과목변경)                     0            550,294        △550,294

국                  0 275,147 △275,147

도                  0 275,147 △275,147

  □한센양로자생계비지원(과목변경)                     0             44,572         △44,572

국                  0 22,286 △22,286

도                  0 22,286 △22,286

한센병예방관리사업(경상) 2,315,145 0 2,315,145

국          1,501,629 0 1,501,629

도            813,516 0 813,516

308 자치단체등이전 2,315,145 0 2,315,145

국          1,501,629 0 1,501,629

도            813,516 0 813,516

01 자치단체경상보조금 2,315,145 0 2,315,145

  □한센생활시설운영지원             1,720,279                  0        1,720,279

국          1,204,196 0 1,204,196

도            516,083 0 516,083

  □한센간이양로시설운영지원               550,294                  0          550,294

국            275,147 0 275,147

도            275,147 0 275,147

  □한센양로자생계비지원                44,572                  0           44,572

국             22,286 0 22,286

도             22,286 0 22,286

보건소예방접종등록센터운영 378,582 371,719 6,863

기            252,388 247,813 4,575

도            126,194 123,906 2,288

- 3 -



부서: 보건정책과
정책: 평생건강관리체계구축(보건/보건의료)
단위: 전염병예방관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 378,582 371,719 6,863

기            252,388 247,813 4,575

도            126,194 123,906 2,288

01 자치단체경상보조금 378,582 371,719 6,863

  □예방접종등록센터운영               378,582            371,719            6,863  경정 378,582,000원

기            252,388 247,813 4,575

도            126,194 123,906 2,288

에이즈예방활동지원사업 79,000 69,000 10,000

307 민간이전 55,000 45,000 10,000

02 민간경상보조 55,000 45,000 10,000

  □에이즈예방활동지원                55,000             45,000           10,000  경정 55,000,000원

건강증진사업 20,382,698 20,258,470 124,228

국             93,158 93,158 0

기         15,219,978 15,130,694 89,284

도          5,069,562 5,034,618 34,944

방문보건사업(지원) 3,076,510 3,075,534 976

기          2,366,546 2,365,796 750

도            709,964 709,738 226

308 자치단체등이전 3,076,510 3,075,534 976

기          2,366,546 2,365,796 750

도            709,964 709,738 226

01 자치단체경상보조금 3,076,510 3,075,534 976

  □방문보건사업             3,076,510          3,075,534              976  경정 3,076,510,000원

기          2,366,546 2,365,796 750

도            709,964 709,738 226

방문보건사업추진(직접) 61,136 62,636 △1,500

기             30,568 31,318 △750

도             30,568 31,318 △750

201 일반운영비 1,934 3,434 △1,500

기                967 1,717 △750

도                967 1,717 △750

01 사무관리비 1,934 3,434 △1,500

  □위탁교육비                 1,934              3,434          △1,500

    ○방문보건사업위탁교육                 1,934              3,434          △1,500  경정 1,934,000원

기                967 1,717 △750

도                967 1,717 △750

금연클리닉사업운영(지원) 1,471,802 1,463,430 8,372

기          1,132,155 1,125,715 6,440

도            339,647 337,715 1,932

308 자치단체등이전 1,471,802 1,463,430 8,372

기          1,132,155 1,125,715 6,440

도            339,647 337,715 1,932

01 자치단체경상보조금 1,471,802 1,463,430 8,372

  □금연클리닉사업운영             1,471,802          1,463,430            8,372  경정 1,471,802,000원

기          1,132,155 1,125,715 6,440
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부서: 보건정책과
정책: 평생건강관리체계구축(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            339,647 337,715 1,932

구강보건실설치사업 441,792 350,220 91,572

기            339,840 269,400 70,440

도            101,952 80,820 21,132

403 자치단체등자본이전 377,780 286,208 91,572

기            290,600 220,160 70,440

도             87,180 66,048 21,132

01 자치단체자본보조 377,780 286,208 91,572

  □구강보건실설치사업               377,780            286,208           91,572  경정 377,780,000원

기            290,600 220,160 70,440

도             87,180 66,048 21,132

지역특화건강행태개선추진(직접) 70,338 52,750 17,588

기             35,169 26,375 8,794

도             35,169 26,375 8,794

201 일반운영비 21,838 4,250 17,588

기             10,919 2,125 8,794

도             10,919 2,125 8,794

01 사무관리비 21,838 4,250 17,588

  □일반수용비                14,838              4,250           10,588

    ○지역특화건강행태개선홍보및인쇄등                10,588                  0           10,588

기              5,294 0 5,294

도              5,294 0 5,294

  □운영수당                 7,000                  0            7,000

    ○ 지역특화건강행태개선기술지원수당등                 7,000                  0            7,000

기              3,500 0 3,500

도              3,500 0 3,500

임산부및영유아 보충영양사업(직접) 7,220 0 7,220

기              3,610 0 3,610

도              3,610 0 3,610

201 일반운영비 7,220 0 7,220

기              3,610 0 3,610

도              3,610 0 3,610

01 사무관리비 7,220 0 7,220

  □일반수용비                 3,220                  0            3,220

    ○영양플러스사업홍보및책자유인                 3,220                  0            3,220

기              1,610 0 1,610

도              1,610 0 1,610

  □운영수당                 4,000                  0            4,000

    ○영양플러스사업자문위원회운영수당등                 4,000                  0            4,000

기              2,000 0 2,000

도              2,000 0 2,000

저출산대책사업 6,222,365 5,797,365 425,000

국          2,660,238 2,660,238 0

기          1,164,987 1,164,987 0

도          2,397,140 1,972,140 425,000

셋째아이상출산장려금지원 730,000 530,000 200,000
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부서: 보건정책과
정책: 평생건강관리체계구축(보건/보건의료)
단위: 저출산대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 730,000 530,000 200,000

01 자치단체경상보조금 730,000 530,000 200,000

  □셋째아이상출산장려금지원
              700,000            500,000          200,000      경정 700,000,000원

임산부의날행사및모유수유아 선발대회개최 30,000 10,000 20,000

307 민간이전 30,000 10,000 20,000

02 민간경상보조 30,000 10,000 20,000

  □임산부의날행사지원등                20,000                  0           20,000

찾아가는산부인과 운영지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상보조 100,000 0 100,000

  □찾아가는산부인과운영지원               100,000                  0          100,000

출산장려 분위기조성 80,000 0 80,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

  □일반수용비                60,000                  0           60,000

    ○출산장려방송광고                30,000                  0           30,000

    ○출산장려홍보영상제작등                30,000                  0           30,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  □아이낳기좋은세상출범식                20,000                  0           20,000

출산장려 분위기조성 지원 25,000 0 25,000

308 자치단체등이전 25,000 0 25,000

01 자치단체경상보조금 25,000 0 25,000

  □저출산극복주민인식개선                25,000                  0           25,000

의약기반시설확충 및 서비스개선 4,136,429 4,416,079 △279,650

국          1,847,518 1,847,518 0

기          1,489,326 1,819,326 △330,000

도            799,585 749,235 50,350

응급의료기관지원발전프로그램운영 500,000 830,000 △330,000

기            500,000 830,000 △330,000

307 민간이전 500,000 830,000 △330,000

기            500,000 830,000 △330,000

02 민간경상보조 500,000 830,000 △330,000

  □응급의료기관지원발전프로그램운영
              500,000            830,000        △330,000      경정 500,000,000원

기            500,000 830,000 △330,000

정신질환자사회복귀시설운영비(이양) 159,000 138,000 21,000

308 자치단체등이전 159,000 138,000 21,000

01 자치단체경상보조금 159,000 138,000 21,000
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부서: 보건정책과
정책: 평생건강관리체계구축(보건/보건의료)
단위: 의약기반시설확충 및 서비스개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □정신질환자사회복귀시설운영(이양)
              159,000            138,000           21,000      경정 159,000,000원

재가 진폐환자의료비 지원 74,350 45,000 29,350

308 자치단체등이전 74,350 45,000 29,350

01 자치단체경상보조금 74,350 45,000 29,350

  □재가진폐환자의료비지원                74,350             45,000           29,350  경정 74,350,000원

재무활동(보건정책과)(보건/보건의료) 90,521 0 90,521

보전지출 90,521 0 90,521

국고보조금반환금 90,521 0 90,521

802 반환금기타 90,521 0 90,521

01 국고보조금반환금 15,521 0 15,521

  □외국인근로자등소외계층의료서비스지원사업                   853                  0              853

  □전염병환자격리치료사업                 2,364                  0            2,364

  □금연클리닉사업추진(직접)                    95                  0               95

  □심뇌혈관질환예방관리사업추진(직접)                 2,650                  0            2,650

  □지역특화건강행태개선추진(직접)                 4,634                  0            4,634

  □응급의료정보센터운영비                 4,748                  0            4,748

  □구조및응급처치교육                   177                  0              177

03 과오납금등 75,000 0 75,000

  □구조및응급처치교육(자본)                75,000                  0           75,000
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